
COD. PRATICA: 2015-002-4608 

segue atto n. 3583  del 27/05/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sosteni bilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3583  DEL  27/05/2015 

 
 

OGGETTO:   Art. 12 del d. lgs. 152/2006 e s.m.i. Art. 9 della l.r. 12/2010. Verifica di 
assoggettabilità a VAS semplificata. D.P.R. 357/97 e s.m.i. Valutazione di 
incidenza. Variante parziale n. 01 al vigente PRG – Parte Strutturale e 
Parte Operativa del Comune di Fossato di Vico – Località Vercata –
Realizzazione struttura a servizio del centro escursionistico. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21.  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta. 
Vista  la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Visto  il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in 
attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia 
ambientale) e successive modificazioni e integrazioni”. 
Vista  la DGR n. 423 del 13/05/2013 “Specificazioni tecniche e procedurali in materia di 
VAS”. 
Visto  il  D.P.R. 357/97 e s.m.i. 
Vista la nota n. 3756 del 11/05/2015 del Comune di Fossato di Vico, con la quale è stata 



COD. PRATICA: 2015-002-4608 

segue atto n. 3583  del 27/05/2015  2 

trasmessa l’istanza e la relativa documentazione per espletare la procedura di Verifica di 
assoggettabilità a VAS semplificata, sulla Variante al P.R.G., del Comune di Fossato di 
Vico per la realizzazione di una struttura a servizio del Centro escursionistico. 
Vista  la DGR n. 2 del 11/05/2015 “Individuazione dell’Autorità competente per la VAS” con 
cui il Comune di Fossato di Vico ha individuato il Servizio regionale Valutazioni Ambientali, 
Sviluppo e Sostenibilità ambientale. 
Visto che ai sensi dell’art. 239, comma 3, della l.r.1/2015, è consentito l’espletamento della 
Verifica di assoggettabilità a VAS, anche semplificata, al fine di verificare la significatività 
degli effetti ambientali, nel caso di Varianti al PRG di portata minore come specificato al 
comma 4, dell’art. 32 della  l.r. 1/2015. 
Vista il Rapporto Ambientale Preliminare, dal quale non risultano criticità sotto il profilo 
ambientale relativamente alla Variante al P.R.G., del Comune di Fossato di Vico per la 
realizzazione di una struttura a servizio del Centro escursionistico. 
Evidenziato che: 
- l’area di Variante proposta, attualmente si configura come un Parco su cui insiste già un 
edificio. Si presenta parzialmente sistemata sia per gli accessi che per le percorrenze; 
- la Variante si rende tuttavia necessaria per permettere la realizzazione di una struttura a 
servizio del centro escursionistico in loc. Vercata;  
- la Variante non incide sull’impostazione complessiva del Piano vigente, sui principi 
generali e sui parametri di sostenibilità già individuati dalla pianificazione generale; 
 - l’area interessata dalla Variante è di 3500 mq., all’interno di questa, 250 mq. sono 
interessati dalla realizzazione di strutture permanenti di servizio onde consentire attività 
culturali, sociali, di supporto per la fruizione della zona Fonti di Vercata.  
Rilevato che  dall’analisi dell’incidenza Ambientale della Variante risulta: 
Consumo di suolo: 
Verrà occupata un area di c.a. 250 mq. per la realizzazione della struttura a servizio del 
Centro Escursionistico, questa sarà realizzata in adiacenza all’edificio esistente e su area 
pianeggiante già antropizzata per la presenza di una parziale pavimentazione. La Variante 
riguarda un area di 3500 mq. ma l’edificio occupa solo un 7% circa del totale, quindi il 
consumo di suolo è assolutamente contenuto. 
Incidenza sul patrimonio di naturalità: 
La zona di intervento ricade all’interno di ambiti territoriali sensibili dal punto di vista 
ambientale (l’area naturale protetta del Monte Cucco, e il SIC IT5210011 – Torrente Vetorno) 
e ciò comporta che la realizzazione degli interventi sia effettuata nel rispetto delle normative 
di settore. All’interno dell’area di Variante, l’unico elemento che possa incidere 
paesaggisticamente è la nuova struttura a servizio del Centro Escursionistico. La struttura in 
oggetto tuttavia sarà interamente contenuta in un’area pianeggiante già antropizzata, in 
adiacenza all’edificio esistente. 
Incidenza sul paesaggio: 
All’interno dell’area di Variante, l’unico elemento progettuale che possa incidere 
paesaggisticamente è la struttura a servizio del Centro Escursionistico. L’area di intervento è 
particolarmente sensibile dal punto di vista ambientale perché rientra all’interno dell’Area 
Naturale del Monte Cucco e perché vi è l’individuazione del bene paesaggistico. La nuova  
struttura sarà interamente contenuta nell’area già antropizzata in adiacenza all’edificio 
esistente, per cui l’impatto visivo della stessa sarà fortemente limitato non in grado di alterare 
i caratteri di assetto del paesaggio circostante. 
Carico inquinante da attività antropica: 
La realizzazione della struttura coperta non comporterà la produzione di acque nere da 
smaltire, in quanto in questa non saranno presenti né cucine, né bagni; questi servizi sono 
presenti nel fabbricato esistente in loco, che non verrà modificato dall’intervento in oggetto, e 
che è già dotato di propri sistemi di smaltimento dei reflui. Le acque bianche transitanti sulla 
copertura verranno adeguatamente convogliate e scaricate al corpo idrico ricettore, torrente 
Vetorno, senza necessità di trattamenti, data la limitata estensione della copertura e 
l’assenza di attività in qualche modo inquinanti, che permettono il rispetto dei requisiti di 



COD. PRATICA: 2015-002-4608 

segue atto n. 3583  del 27/05/2015  3 

scarico in corpi idrici previsti dalla normativa vigente. Non sono prevedibili impatti in termini 
di emissioni in atmosfera, né si prevede inquinamento acustico imputabile alla stessa. Non 
sono inoltre presenti recettori sensibili nelle immediate vicinanze dell’area di intervento che 
risulta ubicata a buona distanza ed a quota superiore alle zone residenziali più vicine 
(l’abitato di Purello) e schermata da esse dalla morfologia del terreno. 
Visto che con nota  prot. 70925 del 15/05/2015 è stato richiesto il parere ai fini della VincA e 
delle aree naturali protette al Servizio regionale Sistemi naturalistici e Zootecnia. 
Visto il parere del Servizio regionale Sistemi naturalistici e Zootecnia, trasmesso con nota 
PEC 75888 del 26/05/2015 con cui si esprime parere favorevole alla Variante parziale al 
PRG del Comune di Fossato di Vico a condizione che nell’area interessata non vengano 
introdotti nuovi carichi di urbanizzazione e che gli interventi seguano le norme tecniche di 
attuazione di carattere conservativo. 
Considerato che: 
- la Variante al PRG per la riclassificazione di un’area di circa 3300 mq. da E4_D (Zona 
agricola in in ambito “D” di Parco) di fatto specializza gli interventi già consentibili con le 
previsioni dell’attuale PRG strutturale, individuando una zona specifica: “SA_vu” – 
attrezzature per lo sport e le attività culturali. A corredo della nuova previsione è stata 
predisposta una scheda d’ambito denominato Af.09 – VERCATA – Centro escursionistico; 
- per quanto attiene gli aspetti naturalistici non si sono rilevati impatti significativi ai fini della 
Valutazione d’Incidenza; 
- per tutto quanto rilevato ed evidenziato non emergono impatti significativi sull’ambiente 
derivanti dall’attuazione della Variante al P.R.G., del Comune di Fossato di Vico e che 
pertanto non è necessario sottoporre la Variante medesima a processo di VAS.  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1) Di esprimere, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 9 della 

l.r. 12/2010, la non necessità di sottoporre a Valutazione Ambientale Strategica la 
Variante al P.R.G., Parte Strutturale e Parte Operativa del Comune di Fossato di Vico, 
per la realizzazione di una struttura a servizio del Centro Escursionistico in loc. Vercata 
e di esprimere contestualmente una valutazione favorevole ai sensi del D.P.R. 357/97 e 
s.m.i. ai fini della Valutazione d’incidenza. 

2) Di trasmettere il presente atto al Comune di Fossato di Vico. 
3) Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Terni lì 27/05/2015 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 27/05/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2015-002-4608 

segue atto n. 3583  del 27/05/2015  4 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/05/2015 Il Dirigente  

Francesco Cicchella 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


